



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1365

Vineri, 14 iunie 1972

4 pagini, 30 bani



**În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R.
și a celei de a 25-a aniversări a republicii**



Puternică afirmare a ideilor novatoare pentru folosirea rezervelor interne

Preocupări cotidiene ale cabinetelor tehnice

LA UZINA MECANICĂ SIBIU, dosarele cu propunerile de inovații și raționalizări aflate în studiu la cabinetul tehnic confirmă cu justețe preocupările colectivului de ingineri, tehnicieni și muncitori.

Astfel, la presa PAI-16 A — s-a realizat înlocuirea detectorilor de proximitate din instalația electrică cu aparate indigen. Acum sunt utilizați micro-interruptori fabricați în uzină la un preț de cost mult mai scăzut. Autorii acestui nou procedeu sînt inginerul Emil Coma și electricianul Karol Welk.

La alte tipuri de prese s-a realizat înlocuirea amortizorului de zgomot din instalația pneumatică (acestia erau importate din R.F. a Germaniei) cu un alt tip de amortizor realizat în uzină, îmbinându-se totodată o importantă economie de metale și reducerea prețului de cost al produsului.

Autori, inginerii Gh. Birsan și Șt. Dicu.

LUCIAN JIMAN

LA ÎNTERPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU, în primul semestru al anului, s-au acceptat 7 propuneri de inovații cu o eficiență economică de peste 600.000 lei.

În puternică bătaie ce se desfășoară pentru reducerea materialelor import, maistrul Chereș Gh. Mărușescu și Cornel Dragomir au realizat o presă de mufă P.H.M. de 3 tone, pentru culeși cu creștături, foarte necesară echipelor de montaj la liniile electrice aeriene. Eficiența economică a acestei inovații se ridică la suma de 610.000 lei.

Tot pe această linie se înscriu inovațiile „Roboșă de stingere cu reglaj continuu” (autor ing. Mihai Neguș, Ștefan Marinică) și „Automatizarea schimbării protecției cuplului transversale de 110 KV din stația Sebeș” (autor ing. Mihai Cioc și maistrul Nicolae Ștefănescu).

LA ELECTROMONTAJ SIBIU, inginerii Nicolae Terchiș și Robert Schaefer sînt autorii invenției „Transformator pentru reducerea rezistenței de trecere a defectelor în cabluri subterane de energie în vederea localizării defectului” (Brevet nr. 51.675, acordat de Oficiul de stat pentru invenții).

Pe baza acestor invenții, recent, s-a semnat procesul verbal de recepție a primelor 11 transformatoare executate de I.R.E. Sibiu. Noile transformatoare aduc o economie netă de 261.250 lei.

Tot la Electromontaj, în primul semestru al anului, s-au mai aplicat 3 inovații cu o eficiență antecalculată de 404.000 lei.

Printre ele amintim „Metoda de montare a stîlpilor metalici pentru liniile de înaltă tensiune, în condițiile de munte, pentru sistemul hidroenergetic Botru” (autorii maistrii Aurel Mîndrîș, Traian Dragomir și șeful de echipă Ștefan Frăcea) cu o eficiență economică de 234.175 lei.

ION FLESCHEAN

CADRELE TEHNICE — prezente pe toate fronturile unde se hotărăște soarta producției

Diversitatea și complexitatea sarcinilor economice din fiecare sector de activitate adevărate desideratul reglării eforturilor și disponibilităților la noua dimensiune a cincinalului — patru ani și jumătate —, presupun nu numai eforturi materiale și umane constante și de durată, dar și o mai rațională folosire a capacităților de care dispunem în prezent, care, singure, pot realiza o bună parte din sporurile pe care ne-am propus să le obținem în continuare. Dacă în domeniul capacităților de producție lucrurile sînt mai clare, rezervele mai simple de depistat, de măsurat și pus în valoare, în ceea ce privește capacitățile umane — incluzînd aici, în principal aportul pe care cadrele tehnice sînt datorate să-l investească în producție — ne mulțumim adesea să constatăm că el poate fi practic nelimitat, ridicîndu-se totuși rar la nivelul exigențelor firești ale actualilor etape de dezvoltare a economiei noastre. Or, în acest domeniu — al participării plene a factorului uman la activitatea productivă — stau imobilizate resurse de dimensiuni nebănuite. Cadrele tehnice ar putea să se înscrie mai ferm și mai viguros în mișcarea de invenții, inovații și raționalizări, să se afirme mai pregnant pe tărîmul organizării științifice a producției și a muncii, a înnoirii și modernizării producției, să contribuie efectiv la optimizarea fluxurilor tehnologice și la ridicarea productivității muncii, la

calificarea și ridicarea pregătirii profesionale a muncitorilor. Ce reprezintă toate acestea dacă nu căi concrete, de mare eficacitate în sporirea randamentului activității economice? Puse în balanța eforturilor întregii noastre dezvoltări, aceste cadre tehnice sînt datorate să aibă un rol determinant în atingerea indicatorilor cantitativi și calitativi către care tindem.

Nu este deci o întâmplare că în pragul Conferinței Naționale a partidului, eveniment de o covîrsitoare însemnătate în viața poporului nostru, recenta conferință pe țară a inginerilor și tehnicienilor a analizat amplitudine și în profunzime răspunsurile la problemele fundamentale ale modului și gradului de participare a intelectualității tehnice la realizarea complexului program de dezvoltare economică a țării. Cu acest prilej s-a subliniat faptul că potențialul nostru tehnic-ingenieresc trebuie orientat mai consecvent către abordarea proceselor de decizie economică, menite să asigure un grad tot mai ridicat de eficiență, valorificarea superioară a resurselor umane și materiale de care dispunem.

Este de acum știut că toate colectivele de muncă din întreprinderile aparținînd Centralei Industriale a gazului metan din Mediaș și-au asumat angajamente însoțite de încredere în realizarea lor în întregirea socialismului decănată pe întreg cuprinsul țării.

Uzina mecanică gaz metan, de pildă, a hotărît să raporteze realizarea sarcinilor de plan ale cincinalului în 4 ani și 4 luni. Evident, toate aceste obiective nu se pot materializa de la sine. De aceea, „strategia” dezvoltării noastre în următorii ani cuprinde cîteva domenii importante, toate situîndu-se în perimetrul valorificării optime a capacității potențialului tehnic-ingenieresc de care dispunem. Experiența noastră și a altor întreprinderi din țară a relevat bunăoară rolul deosebit al autoutilității în dotarea — pe o parte — a instalațiilor specifice. Ne-am propus, prin urmare, să sporim eforturile pe linia autoutilității industriale noastre de gaze naturale, numai în acest an estimînd aportul său la peste 6,8 milioane lei. Se obișnuiește să se afirme — și nu e cîtuși de puțin întîmplător — că în cadrul „gazului metan” s-a statornicit o tradiție în acest domeniu, foarte multe utilaje și instalații proiectate și realizîndu-se cu forțe proprii — cu finanțare din investiții.

Nu mai la Uzină mecanică gaz metan în ultima vreme s-au realizat lucrări de înaltă eficiență: presa de forje de 500 t, macarale pneumatice de 500 kg, instalații și mașini pentru repararea motoarelor Diesel, mașina de prelucrat suprafețele de înclinare la robinetii vîna, standuri de probat motoare, regulatoare automate și cu acțiune directă etc. Bineînțeles, realizarea lor a polarizat eforturile îndelungate, competente ale celor mai mulți dintre muncitorii, tehnicienii și inginerii noștri.

Este, de asemenea, cunoscută experiența și preocuparea noastră în domeniul invențiilor și inovațiilor. Numai în anul 1971 s-au aplicat în unitățile noastre 72 de inovații cu un efect economic de circa 3,5 milioane lei și 16 invenții, dintre care 7 au fost brevetate și în străinătate. În primul trimestru al acestui an activitatea pe acest tărîm s-a menținut la o cotă superioară, aplicîndu-se în producție 39 de inovații și 4 invenții.

Bilanțul bogat încheiat în acest domeniu a situat consecvent unitățile centrale pe locurile fruntărie în concursurile organizate de ministere. Ne-am propus să dezvoltăm amplitudine în viitor această veritabilă mișcare de perfecționare tehnică a producției, un aport substanțial fiind datorat și educației intelectualității noastre tehnice, altă prioritară problemă de producție, cît și prin sprijinul concret și permanent pe care va trebui să-l acorde cadrelor muncitorești inova-

(Continuare în pag. a III-a)

ING. MIHAI PUFLA.

director tehnic al Centralei Industriale a gazului metan Mediaș

ȘTEFAN VASIU



Instantaneu în secția preparării țesăturilor la fabrica „Libertatea” Sibiu

Foto: FRED NUSS

Din sumar:

- Manifestări culturale-artistice
- Sport... Sport
- Rubrica de informații AZI... AZI...
- Publicitate
- Curier juridic
- Corespondență
- Activitățile cluburilor în sprijinul producției
- În zilele de neuit ale vacanței pionierești
- VIATA INTERNAȚIONALĂ

pag. a II-a

pag. a III-a

pag. a IV-a

Pentru sporirea producției zootehnice

Recoltarea furajelor să concentreze toate forțele!

Deși în majoritatea unităților agricole din județul nostru există condiții optime pentru asigurarea unei baze furajare consistente, ritmul înregistrat pînă în prezent la recoltarea furajelor este necorespunzător. Mai mult, datorită întârzierilor acestor acțiuni, finurile obținute sînt de calitate submedie în unele cooperative agricole, fără a mai aminti și de faptul că pierderile cantitative nu sînt de loc neglijabile.

Bineînțeles, explicații pot fi găsite ori „confectionate” ad-hoc. Nu acestea însă prezintă importanță deosebită, ci găsirea soluțiilor de ieșire din impas, aplicarea hotărîrii a măsurilor stabilite. Aglomerarea activităților agricole în această perioadă nu poate constitui un motiv „obieciv” al întârzierii în recoltarea furajelor, ci este doar o consecință a organizării mai puțin reușite a muncii...

Cooperativa agricolă din Mihăileni se înscrie — aproape an de an — printre abonatul „la... cumpărări de finuri. Poate că unitatea nu s-a optimizat din vreme ramurile de producție? Poate că efectivele de animale sînt prea mari față de resursele proprii de obținere a nutrețurilor? Nu, nici vorbă. Unitatea nu este într-o asemenea situație. Septembrie — format din 341 bovine, din care 153 vaci și junoci, și 1782 ovine — are la dispoziție 921 ha finuri naturale și pășuni, precum și 227 ha culturi furajare. Adică o situație mai bună decît în alte cooperative agricole unde septembrie este mai dezvoltat. Cu toate acestea, în primăvara '72, C.A.P. Mihăileni a cheltuit bani frumoși pentru cumpărarea finurilor. Și se pare că nici în acest an situația asigurării bazei furajare nu s-a... pe roze. Împreună cu specialistul unității, inginerul Valentin Bădoi, facem o incursiune în acest univers al activităților, lucrăm — de pe cele 9 ha — a fost recoltată. Dar timp de trei săptămîni brazdele au rămas pe cîmp, din cauza că a lipsit o banală... grebla mecanică. Trifolul — de pe cele 35 ha — a avut aceeași situație nefavorabilă. O costisitoare mecanică a lucrat trei săptămîni, timp în care a realizat doar 35 ha trifoliene recoltate. Consecința acestui complex de împrejurări? De pe 44 ha trifoliene s-au obținut doar 60 tone finuri. Celelalte culturi pentru finuri au... dispărut. Nu, nu vă mirați: sparceala, de pe 11 ha, nu mai da absolut nici o producție, iar ghiz-deul — de pe 61 ha — are acum...

— Cum credeți că poate fi rezolvată asigurarea bazei furajare la Mihăileni? Întrebarea este adresată inginerului Valentin Bădoi.

— Vom avea un deficit de cca 200 tone finuri. Pentru a compensa balanța furajeră, am semănat porumb în pajiște degradată pe 15 ha, vom mai însămînța culturi duble și pe 50 ha miriști, depășind cu 20 ha indicatorul planificat la acest ultim capitol. Mai scotăm și pe realizarea unei producții foarte bune de paie, grosiere ce vor fi preparate și acordate în rație.

— Care sînt intențiile de viitor?

— În primăvară am semănat trifol în cultură acensă pe 60 ha. Cred că și de aici vom mai scoate ceva fin. Dar menționez că această acțiune ne-a costat aproape 70.000 lei am dat pe sîmînță. De aceea, ne gîndim să producem noi sîmînța. Vom opri în acest scop — 10 ha cu trifol, de unde vom obține cel puțin 1.000 kg sîmînță. Deci, în primăvară 1973 vom mai semăna 50 ha trifol în cultură acensă, din producția noastră proprie. Vom avea deci 110 ha trifol bun, cultură tîrîr. În 1973 vom opri 30 ha lot semencer. Cu 3.000 kg sîmînță de trifol vom putea discuta altele despre baza furajeră...

— Punerea în practică a acestor idei — singura cale realistă de soluționare a complicatei probleme pe care astăzi le ridică asigurarea bazei furajare la Mihăileni — și nu numai aici...

La C.A.P. Roșia recoltarea și depozitarea trifolienei este aproape de încheiere. Spunem „aproape de încheiere” pentru că și acum pe cîmp mai sînt balozi de trifol ner-

coltați pe cca 33 ha. La brigada din Data, întreaga producție din prima coasă de pe 23 ha trifol este pierdută: brazdele au fost prînse de grindină și „locote”. Cooperatorii și conducerea unității au considerat — greșit — că nu mai „rentează” să fie adunată această producție... Va fi oare mai rentabilă... cumpărarea finurilor la primăvară?

După cum se poate constata, asigurarea bazei furajare ridică suficiente probleme. Considerăm că organizarea de partid trebuie să trateze cu simț de răspundere aceste aspecte, să întreprindă măsuri ferme pentru mobilizarea tuturor forțelor umane și mecanice la recoltarea și depozitarea furajelor. Comitele comunale de partid trebuie să analizeze periodic modul cum se desfășoară lucrările la recoltarea și depozitarea finurilor, să adopte hotărîri concrete în direcția impulsionării acestor acțiuni de importanță primordială pentru realizarea producției animale în toate unitățile agricole socialiste.

GH. GRADINARU

TELEX GLOB TELEX

■ Cabina telegrafică care face legătura între localitățile Belten și Bettmaralp (Valea superioară a Rhonului — Elveția), s-a prăbușit, miercuri seara, provocînd moartea a 13 persoane și rănirea gravă a altor două. Accidentul, intervenit la puțin timp după punerea în mișcare a cabinei, a fost provocat de ruperea cablului de tracțiune. Cabina, alinîndu-se cu toată viteza pe cablul de susținere, s-a zdrobit cu violență de stâlpii de plecare, construiți din beton. Echipa de salvare, însoțită de cîini, întreprind, în prezent, cercetări de-a lungul traseului telegrafului, în căutarea pasagerilor care, în momentul rușii cablului, ar fi putut fi aruncați din cabină.

O mare parte a victimelor sînt tineri străini, au anunțat autoritățile elvețiene.

■ Ploile torrențiale, care s-au abătut, în ultimele patru zile, asupra arhipelagului nipon, au provocat inundații și alunecări de teren în care s-au pierdut viața, pînă în prezent, cel puțin 75 de persoane — anunță agenția France Presse. La acest tragic bilanț se adaugă 28 de dispăruți, 100 de răniți, 90.000 de persoane rămase fără adăpost, și importante pagube materiale.

Serviciile meteorologice nu prevăd, deocamdată, o ameliorare a vremii în următoarele cîteva zile.

■ După cum informează agenția V.N.A., numărul avioanelor pierdute de Statele Unite în R.D. Vietnam a ajuns la 3.743 la 12 iulie, zi în care a fost doborât un aparat RF-4, ce efectua un raid asupra provinciei Quang Binh.

■ Pentru prima dată în istoria cercetărilor arctice sovietice, o insulă plutoare de gheață, avînd amplasată pe ea stația științifică în derivă „Polui Nord-19”, a traversat punctul care corespunde polului nordic al planetei noastre. Radiogramele transmise de personalul stației informează că a fost strîns un vast material privind particularitățile deplasării cîmpurilor de gheață plutoare în această zonă greu accesibilă. Cercetarea Oceanului Inghet de Nord cu ajutorul stațiilor în derivă a început în anul 1937, cînd a fost creată stația sovietică de cercetări „Polui Nord-1”.

DIN ACTUALITATEA COTIDIANA

Manifestări cultural-artistice

Expoziția de pictură ECATERINA PACHIȚAC

Clubul stațiunii balneare din Ocna Sibiului găzduiește expoziția de pictură a pictoriței sibiene Ecaterina Pachitac, manifestare ce face parte din ciclul de expoziții „Flori pentru patrie și partid”, organizat de Centrul județean de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă Sibiu.

Expoziția, cuprinzând lucrări recente și cele mai vechi, a reușit să înfățișeze destul de clar etapele de creație prin care a trecut artista.

Ecaterina Pachitac de la absolvirea Școlii populare de artă, în anul 1962, secția pictură, și pînă în prezent a avut ca preocupare permanentă și de credință, distilarea și purificarea imaginii plastice, răsfrîndu-se mai ales în ultimele lucrări — aparținînd ciclului „Monumente ale trecutului în județul Sibiu” — să creeze o pictură în care anecdoticul și descriptivul să dispară, în care rolul cel mai important îl revine compunerii peisajului, alături de valoare cît și cromatică. Există în pictura Ecaterinei Pachitac o notă de monumentală, rezultînd prin cobilirea

liniei de orizont în planul inferior al tabloului, care-i dă posibilitatea de a desfășura pe verticală o serie de ritmuri de volum și culoare. Cu toate acestea nu lipsește nota de lirism și poezie în peisajele din „Dumbrava Sibiului” — care ar putea alcătui un alt ciclu din seria peisajelor. Naturile statice și florile pictate de Ecaterina Pachitac vizează decorativul și sînt elaborate de tipul convențional al naturilor statice pictate în general de către amatori.

Un merit deosebit pe care dorim a-l evidenția în opera artistei este simțul cromatic deosebit pe care-l posedă, pe care și-l pune în evidență cu multă vigoare, dar nu cu ostentație.

Numărul mare de lucrări pe care le expune la Ocna Sibiului, după expoziția personală din ianuarie 1972 de la Sibiu, reliefează dragostea și rîvnă pentru pictură a Ecaterinei Pachitac, dragoste pe care o înfățișăm la pușini absolvenți ai Școlii populare de artă din Sibiu.

OVIDIU PETRE

La căminele culturale din județ

„Sus pe muntele din Jina”

Sărbătoarea pastorală „Sus pe muntele din Jina”, făcînd parte din perimetrul unor acțiuni culturale-artistice prin care sînt redate anume valori tradiționale, a ajuns la cea de-a doua ediție, îmbogățită cu semnificații și forme de manifestare. În acest an sărbătoarea va avea loc duminică, 16 iulie începînd cu ora 10, pe locul numit Șeul Jinei (în caz de timp nefavorabil — la căminul cultural din Jina) unde se vor întîlni formațiile artistice de amatori ale comunei gazdă, cu formații din județele Gorj, Alba, Vâlcea, precum și cu cele din Mărginimea Sibiului (Boia, Tălmășel, Poiana Sibiului și Sădău).

Programul acestei tradiționale sărbători include manifestări artistice, o paradă a portului popular, deschiderea unei expoziții muzeale de artă populară specifică, vizite la gospodării țărănești model etc.

Artiști amatori în turneu

După o bogată activitate artistică desfășurată în iarnă și primăvară acest an pe scena căminului cultural din localitate, formațiile de amatori din Sădău au prezentat, recent, un bogat spectacol folcloric, la care au participat majoritatea locuitorilor comunei. Spectacolul a marcat, într-un fel, și sfîrșitul „sezonului” local. Activitatea căminului cultural, însă, continuă, angajată fiind într-un turneu organizat pentru întreaga vară. Pînă în prezent, corul, fluterașii, grupul vocal și mai mulți soliști vocali au susținut spectacole în Vaideeni (Vâlcea) și Rășinari (Sibiu).

Schimburi de experiență

În ultima perioadă schimburile de experiență se conturează, tot

mai puternic, ca forme eficiente de perfecționare organizatorică a vieții culturale-artistice desfășurate de amatori. Căminul cultural din Șeica Mare se remarcă în această zonă, organizînd, pînă în prezent, cîteva reușite acțiuni de acest fel. Notabil este schimbul de experiență de acum cîteva zile pe tema activității brigăzilor artistice de agitație, ținut la Vulcan (Jud. Brașov), la care a participat cu valoroase contribuții și căminul cultural din Șeica Mare.

Pregătiri la Poiana Sibiului

Căminul cultural din Poiana Sibiului a fost, nu de mult, cu un grup de formații artistice într-o vizită la Vaideeni (Vâlcea) unde s-a bucurat de o frumoasă primire, datorită succesului obținut prin programul prezentat.

În această sîmbătă (15 iulie) Poiana va găzdui formațiile de la Vaideeni, care vin să întoarcă vizita artistică a poienarilor.

Pe lângă aceasta, însă, căminul cultural din Poiana se pregătește intens pentru a participa la „Neede” din Fundata (Jud. Brașov) care va avea loc în a doua jumătate a lunii prezente.

„Roata”

Mergînd pe linia valorificării, la scara cerințelor educative contemporane, a unor obiceiuri tradiționale ale naționalităților conlocuitoare, duminică, în comuna Roșia, s-a avut loc sărbătoarea populară „Roata”. Preluarea a unui obicei săsesc, „Roata” organizată în acest an a constituit un frumos prilej de înfrățire prin cîntec și joc și, în același timp, o competiție a curajului tinerilor participanți la manifestările sportive incluse în programul sărbătorii.



Din interiorul modernului restaurant al hotelului „Central” din municipiul Mediaș

Foto: FRED NUSS

Cu Eugen Olariu, secretarul filialei Sibiu a A.C.R., despre:

Proiectele de viitor ale filialei

Pentru a-i ajuta pe posesorii de autoturisme în exploatarea auto, cu asistență tehnică, revizii, întreținere precum și în organizarea unor excursii individuale sau colective în țară și peste hotare, la Sibiu, în 1967 a luat ființă filiala A.C.R. Cum activitatea acestei filiale n-a fost pe măsura planurilor de început, ne-am adresat tovarășului Eugen Olariu pentru a-i informa pe cititorii ziarului nostru cu noile proiecte de viitor ale filialei sibiene.

— Vorbim-ne, mai întîi, tovarășe secretar, despre posibilitățile filialei pe care o conduceți.

— As vrea să-i informez pe posesorii de autoturisme că activitatea noastră se va îmbunătăți simțitor în viitorul apropiat. Dacă în anul trecut noi dispuneam doar de un birou și doar de două mașini de intervenție pe traseu, una pentru remorcare și alta pentru depanare, nu peste mult timp noi vom dispune în Sibiu de un punct de spălare, un loc pentru revizii tehnice cu rampă metalică, o groapă pentru revizii și consultații tehnice etc. Avem doi mecanici angajați, bine pricepuți în meserie. De asemenea, filiala va fi dotată cu aparat de gresaj presă, stație de sudură etc. Vom organiza,

pe instituții, întreprinderi, cercuri automobiliste la U.P.A. Sibiu, „Independența”, la Cîrnădie, Coșca Mică, Avrig etc. La Mediaș avem de gînd să înființăm o subfilială A.C.R.

— Ce alte noutăți mai aveți în plan?

— Pînă la 15 august vom încerca să găsim un teren (în acest sens organele în drept ne vor ajuta) în punctul cel mai mare de trafic auto, pentru amplasarea garajului-atelier. Avem de gînd să înființăm un curs pentru conducerea automobilului în condiții foarte grele (polei, gheață) și să înființăm un curs de pregătire pentru arbitri oficiali sportivi auto.

— Membrii A.C.R., la fel ca toți posesorii de autoturisme sînt amatori de excursii. Ce le oferiți pe această linie?

— În luna septembrie vom organiza o excursie colectivă a membrilor A.C.R. din județ, pentru vizitarea trgului internațional de la Leipzig. De asemenea, în luna august vom organiza o excursie în țară, la care vor participa membrii A.C.R., care sînt cei mai noi posesori ai permisului de conducere. În vara viitoare vom organiza excursii individuale peste hotare pentru membrii A.C.R. care-și aduc o contribuție activă la intensificarea și diversificarea activității filialei noastre.

A. S.

sport... sport...

„Cupa Independența” la fotbal

În cinstea aniversării evenimentului Conferința Națională a partidului, A.S. Independența Sibiu a organizat, pentru membrii săi, o competiție de fotbal dotată cu trofeul „Cupa Independența”. Întrecerea, care se aniversează de sfîrșit, a anvernat 8 echipe împărțite în două grupe, cu locuri numai tur. Cîștigătoarele serilor echipele secțiilor de scolarie și cazanerie, se vor întreci astăzi, începînd cu ora 17.30 pe terenul Independența (Obor). În vederea desemnării cîștigătoarelor trofeului. De la ora 15.30 se va disputa partida pentru ocupanțele locurilor III—IV, dintre echipele secțiilor mecanicii III și cea a blocului nefamilistilor.

La sfîrșitul întrecerii, într-un cadru festiv, echipele clasate pe locul I va primi trofeul, iar celelalte vor primi diplome.

I. ILIE

Competiții de amploare

În cursul acestei luni, Sibiu va găzdui două competiții de amploare: finalele la orientare turistică și box din cadrul cooperării mestesugărești, la care vor participa sportivi aparținînd cluburilor și asociațiilor sportive Voința.

Finala, în concursul de orientare turistică, se va desfășura în zilele de 21 și 22 iunie, pe traseele din Dealul Găsteșului, între orele 8 și 13. Traseele sînt de gradul A I la masculin și A 4 pentru feminin.

O altă competiție finală republicană din cadrul „Voințadei” se organizează în orașul de pe Cîlin la box. Vor participa pe categorii, cîștigătorii fazelor de zonă de la Lușoi și Brăila. Găsele se vor disputa pe terenul Luceafărului, începînd de la ora 18, în zilele de 26 și 27 iulie (cînd vor fi desemnați finalisții). În ziua de 29 iulie, ora 17, va avea loc finala la toate categoriile. Cîștigătorii vor obține titlul de campioni republicani de anul 1972 al „Voințadei”.

De menționat că la ambele competiții finale vor participa sportivi de performanță, unii cîștigători ai edițiilor trecute, sau chiar componenți ai loturilor R.S. România.

Oină

„Cupa speranțelor”, ediția 1972

În pitoreasca comună Turnu Roșu, în fața unui numeros public, s-a desfășurat duminică faza pe tudeț a „Cupei speranțelor” la oină, competiție rezervată pionierilor și scolarilor.

Dună ce în fazele pe centre de comună s-au prezentat în întreceri 25 echipe, în faza finală pe tudeț s-au înfățișat în tur-retur echipele Școlii generale din Turnu Roșu și Liceului din Ocna Sibiului.

După întreceri viu disputate, anulate la scenă deschisă, pe primul loc s-a clasat echipa scolarilor din Turnu Roșu care a obținut și dreptul de a participa în faza finală pe tudeț ce va avea loc în orașul Slatina între 11—14 august 1972.

De menționat că la această confruntare a lăsat neutilizată echipa Școlii generale din Apoldu de Sus, formație care, după valoarea ei, putea emite pretenții la titlul județean.

Trebuie subliniat totuși faptul că la toate edițiile finale ale „Cupei speranțelor”, tudețul nostru a fost reprezentat de formația din Turnu Roșu care a reușit, în 1970 cucerirea titlului republican, iar la celelalte ediții s-a clasat pe locul secund.

Am propunem că printre-o breșă breșă felicită atență și perseverență, sub îndrumarea profesorului Vasile Toader și a arbitrilor Pomiliu Istrate, echipa de oină a scolarilor din Turnu Roșu va avea și în acest an o comportare meritorie.

Dună corespondențele primite de la V. CIOLACU și prof. A. BUTA

T. I. M. Brașov Șantierul de instalații-montaje Sibiu

str. Turismului nr. 12

angajează prin CONCURS:

- ȘEF SERVICIU CONTABILITATE
- ȘEF DEPOZIT
- DACTILOGRAFA
- CONTABIL (principal).

Încadrarea se face conform Legii nr. 12/1971 și H.C.M. 914/1968.

Întreprinderea județeană de morărit și panificație Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- ȘEF SERVICIU TRANSPORT
- ȘEF SERVICIU FINANCIAR
- ȘEF SERVICIU PRODUCȚIE MOARĂ.

Condițiile sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971.

I.I.S. „Drapelul roșu” Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

— 1 ECONOMIST, la serviciul plan-produție.

Concursul are loc în ziua de 20 iulie, ora 10, la sediul întreprinderii.

DE ASEMENEA, MAI ANGAJEAZĂ:

- 2 FREZORI
- 4 STRUNGARI
- 6 LĂCĂTUȘI
- 1 FOCHIST
- 1 SOBAR.

Informații suplimentare la biroul personal.

I.I.C. Sibiu fabrica „Frigoriferul”

angajează de urgență:

- 1 BOBINATOR, categoriile 4—5
- 1 ELECTRICIAN, categoriile 4—5
- 1 ZIDAR, categoriile 4—5.

Sectorul de meteorologie și hidrologie Sibiu

cu sediul în str. Someșului nr. 49

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- 1 economist sau contabil principal, cu studii și vechime corespunzătoare Legii nr. 12/1971.

Concursul va avea loc la 20 iulie 1972 la sediul sectorului.

Fabrica de cuțite Ocna Sibiului

angajează:

- MUNCITORI NECALIFICAȚI
- 2 ELECTRICIENI
- 1 BOBINATOR
- 1 ȘOFER
- ECONOMIST, cu studii superioare sau medii pentru postul de șef serviciu desfacere.

T.A.P.L. Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- 3 MOTOSCUȚERIȘTI
- 1 RECEPȚIONER PENTRU VIN
- 2 MAGAZINIERI
- 2 ACHIZITORI
- 5 BARMANI.

Doritorii se vor adresa la compartimentul personal din Sibiu, Piața Unirii nr. 4.

Fabrica „13 Decembrie” Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- 1 șef serviciu mecanic șef
- 2 lăcătuși mecanici, categoria 4—6
- 3 strungari, categoria 4—6.

Încadrarea se va face conform Legii nr. 12/1971 și H.C.M. 914/1968.

MICA PUBLICITATE

Vind casă, 3 camere, dependențe. Sibiu, str. Jiului 9, Bunea.

Vind cruce funerară din piatră naturală. Informații telefon 227 58, după ora 20.

Pierdut 2 cai în muntele Coșta Mică: 1 imă roșie cu stea în frunte, pînă la urmă la pîclă stîng spate, 1 cîr lan surteie în doi perii cu pete albe pe spate. Găsiturii bună recom-pensă. Adresați: Borchină Radu, comuna Rășinari 1604.

Ofert, în București, una garsonieră, două în Sibiu un apartament cu 2 camere. Informații Sibiu, telefon 322 12.

Familia îndurerată mulțumește tuturor rudelor, prietenilor, cunoștințelor, care au luat parte la înmormîntarea lui

GHEORGHE OPRÎȘ și au depus coroane și jerbe.

14 IULIE

- Se împlinesc 80 de ani de la moartea actorului Grigore Manolescu (n. 1857).
- 1967 — A murit acad. Tudor Arghezi, poet și prozator, clasic al literaturii române (n. 21.V.1880).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ călduroasă, dar ușor instabilă cu cerul variabil, tem-

porat noros. Local se vor semnala averse de ploaie însoțite de descărcări electrice. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul nord-estic și estic. Minimele vor fi cuprinse între 9 și 14 grade, iar maximele vor oscila între 23 și 27 grade.

TELEVIZIUNE

9.00 Deschiderea emisiunii. Telex. 9.05 Film serial pentru copii: „Flut și mîșca” (retransmisiune). 9.35 Cîntec de mare (retransmisiune). 10.00 Curs de limba germană. Lecția a 3-a. 10.30 Desen animat. 10.45 Sesiuni de perfecționare (retransmisiune). 11.15 Pagini de umor: „Aventuri în evoca de



Căminul cultural din filmul franco-italian MICUL SCĂLDĂTOR

CINEMA

SIBIU: PACEA: Robin Hood (orele 9.00, 11.30, 14.00, 16.30, 20.00, iar la ora 21.00 la Grădina); ARTA: Doamna și vagabondul (orele 10.00, 12.00, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30); TÎNERETULUI: Batalionul invizibil (orele 10.00, 12.00, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30); 7 NOIEMBRIE: Comora din Vadul Vechi (orele 10.00, 14.00, 16.00, 18.00 și 20.00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Ultimul domiciliu cunoscut (orele 9.00, 11.15, 14.00, 16.30, 19.00, 21.15); TINERETULUI: Străzile au amintiri (orele 10.00, 16.30, 18.30, 20.30).

CÎRNĂDIE: POPULAR: Micul scaldător (orele 11.00, 16.00, 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Pentru că se iubesc (orele 16.00, 18.00 și 20.00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Astăzi seară dansăm în familie (orele 18.00 și 20.00).

OCNA SIBIULUI: Patricia și muzica (orele 18.00 și 20.00).

BAZNA-BAI: Hello Doll, seriile I și II (orele 17.00 și 20.00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Această femeie (orele 18.00 și 20.00).



**În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R.
și a celei de a 25-a aniversări a republicii**



Drumul între idei și finalizarea ei trece prin secțiile de fabricație

Rîndurile de față mi-au fost sugerate de câteva aprecieri laudative, făcute de unii dintre conducătorii întreprinderii de industrie locală IMIX din Agnita, la adresa activității unui grup de tineri ingineri din fabrică. Imaginație, creativitate tehnică, idei noi — acestea erau în esență calitățile care le erau atribuite. M-am servit de ele ca de un argument pentru a-i căuta și a încerca să-i cunosc la fața locului.

Toma Barbu. Un tânăr ce a terminat Institutul politehnic din Brașov în vara anului '70. La nici doi ani de la încadrarea în producție, mai precis în aprilie, anul acesta, este numit șeful secției de mobilă.

— Am crezut inițial că e vorba de o glumă. Decizia conducerii m-a convins însă de contrariu. „Gluma” era, așadar, o mare surpriză.

— Ce te-a determinat să accepti numirea?

— Cândul că contactul direct cu realitatea productivă te formează ca organizator, ca conducător al procesului de producție, fără de care am impresia că noțiunea de inginer rămâne pe undeva neacoperită. Numai acest contact poate încheia atât de necesara punte între concepție și execuție, între idee și finalizarea ei. Fără una din cele două componente se poate vorbi alina de unilateralitate.

Demonstratia cea mai elocventă a acestei viziuni am avut-o în momentul în care am aflat, istorisite cu modestie de către autor, cîteva din realizările sale: cabina de stropit nitrolac cu perdea de apă, aflată deja în exploatare de la începutul lunii aprilie și proiectarea dulapului de tip Favorit, omologat în cursul lunii iunie, care prezintă, în comparație cu vechiul tip de dulap, o compartimentare mai judicioasă, o rezistență mai mare la montaj și o ținută estetică mai plăcută. Una dintre preocupările actuale ale inginerului Toma Barbu, izvorite din problemele ridicate de munca zilnică,

se referă la introducerea unor dispozitive pneumatice pentru montarea și asamblarea pieselor de mobilă, destinate a elimina munca manuală, a sporii productivitatea muncii la aceste operații și a îmbunătăți calitatea produselor.

Costel Florea. Un alt tânăr poposit recent în fabrică. Vechimea în munca de inginer — aproximativ un an, puțin deci, insuficient de puțin însă pentru a-l împiedica să preia — tot cu începere de la 1 aprilie — conducerea secției de strungărie lemn, o dată cu intrarea ei în funcțiune. Așadar, o secție tânără a cărei producție este destinată cu preponderență exportului. În concluzie, probleme în plus. Pentru a afla cum se descurcă în fața lor, să dăm cuvîntul unuia dintre cei mai vechi și experimentați strungari în lemn din fabrică, șeful de echipă Alfred Gross:

— Inginerul Florea, de care vorbim, își suplineste bine lipsa de experiență de inginer prin permanenta colaborare cu noi cei mai vîrstnici și mai încrezăți de greutăți. În ciuda bunei pregătiri pe care o demonstrează, nu s-a sîit niciodată să ne ceară sfatul și, ceea ce îmi place cel mai mult la el, judecă cu mult calm, îndelung și serios înainte de a lua o hotărîre. Ați înțeles deci că pînă acum se descurcă bine și realizările obținute lunar de secție vin în sprijinul afirmațiilor mele.

Să nu uităm că aceste aprecieri vin din partea unui om cu o vechime de 26 de ani în meserie, prin minile căruia am trecut spre calificare toți muncitorii secției. În fine, pentru a întregi chipul acestui tânăr inginer să notăm că — în ciuda timpului scurt petrecut aici — a conceput și realizat instalația de exhaustare a rumegușului, pusă în funcțiune o dată cu secția, și s-a

preocupat permanent de reglarea temperaturii de uscare a materialului lemnos în uscătorie, contribuind astfel din plin la buna calitate a produselor de export.

Mai adăugăm liste încă două nume demne de reținut: inginerul șef al secției de prelucrare a lemnului, inginerul Nicolae Băicuș — cel care a realizat concentratorul de la fabrica de clei, care a proiectat un uscător pentru clei, în curs de execuție și o mașină de măcinat clei cu ajutorul căreia acesta se usucă mai repede și este folosit cu randament sporit; și inginerul Dietmar Grafi, — pe a cărui planșetă se află în curs de finalizare o mașină de confecționat pungi de hirtie înnobită cu folii de polietilenă.

Îată, așadar, că faptele confirmă din plin aprecierile adresate acestor ingineri de către conducerea fabricii. Acestei realități ne-am demonstrat-o și un alt fapt: această stare de lucruri nu e întâmplătoare. Meritele mari în folosirea optimă a inteligenței tehnice inginerilor — au conducerea fabricii, care a manifestat toată încrederea în posibilitățile acestor tineri, antrenându-i în diverse acțiuni și comisia inginerilor și tehnicienilor din fabrică, condusă de ing. Violeta Lăstun, care i-a încurajat și stimulat în activitatea de inovații, prin punerea la dispoziție a documentațiilor tehnice necesare.

I. SÔRESCU



Lucrări ale elevilor cercului de teatru la Școala populară de artă din Sibiu, reunite într-o frumoasă expoziție

Foto: FRED NUSS

Foto: FRED NUSS

CADRELE TEHNICE

(Urmare din pag. 1)

toare. Este de prisos să subliniem necesitatea integrării inginerilor și tehnicienilor în primele rînduri ale acestor mișcări, în posturile promovatorilor ei. Cred că trebuie înțeleasă ceea ce înțelegem noi, inginerii, ca fiind, dar, ca pretutindeni, această acțiune trebuie să urmărească un scop tehnico-economic riguros delimitat. Numai goana după recompensare — indiferent dacă propunerea este sau nu utilă, dacă se mai folosește după trecerea perioadei de un an de la aplicare — face ca multe inovații să „ruginesc” în diverse secții sau pe rafturile magaziei. Cadrele tehnice trebuie să se preocupe consecvent de perfecționarea propunerilor de inovații, de realizarea acestora la un nivel cât mai înalt, cu o eficiență cât mai ridicată. Desigur, o asemenea poziție a inginerului în unitate îi pretinde o pregătire multilaterală, cunoașterea amănunțită a fabricației și mașinilor. Promovarea unei asemenea politici ca cadrele tehnice este absolut necesară, ea trebuie să cuprindă întreaga masă de ingineri și tehnicieni, eliberată de „munca su-

birtilor” și stabilizată în secții și servicii productive. Un început în acest sens gîndim să-l realizăm neîntîrziat în unitățile centralei noastre, în colaborare cu organele sindicale. Așa mai menționăm că perfecționarea activității noastre trebuie să vizeze într-un mod mai hotărît și îmbunătățirea poziției comisiilor inginerilor și tehnicienilor, chemate să mobilizeze plenar întregul nostru potențial tehnic și uman în scopul realizării măsurilor preconizate pentru utilizarea superioară a bazei tehnico-materiale existente.

Indiscutabil, sînt numeroase probleme majore, de ordin tehnic și economic, pe care cadrele tehnice au datoria să le abordeze frontal și consecvent. Ca oameni ai tehnicii, ei trebuie să fie promotorii inovațiilor tehnologice, să lupte pentru eliminarea tuturor deficiențelor ce „gripează” mecanismul productiv, să valorifice întregul potențial creat și asigurarea fiecărei unități socialiste. Numai pe această cale intelectualitatea tehnică își poate aduce o contribuție pe măsura meriților ei, se poate situa statornic în avangarda aspirațiilor noastre de progres și bunăstare.

Pregătire pentru sărbătorirea a 100 de ani de la moartea lui Avram Iancu

În județele Alba și Hunedoara, pe meleagurile unde a trăit și luptat Avram Iancu, se fac pregătiri pentru sărbătorirea a 100 de ani de la moartea conducătorului revoluției de la 1848 din Transilvania. În casa părintească, din comuna care azi îi poartă

numele, se amenajează un interesant muzeu documentar, iar la Baia de Cris, localitatea în care Avram Iancu a trăit cele din urmă clipe ale vieții sale, o expoziție. Numeroși tineri amenajează zona din preajma mor-

mintului eroului de la Tebea, străjuit de secularul gorun al lui Horia. Se pregătesc, de asemenea, intense manifestări culturale ce vor avea loc cu acest prilej în mai multe localități.

(Agerpres)

Servicii speciale de asistență medicală pe litoral

În scopul asigurării unei asistențe sanitare operative celor veniți pe litoral, în acest sezon estival, au fost organizate 23 de servicii medicale sezoniere, încadrate cu peste 100 medici de specialitate și 400 cadre medic. În stațiunile Mamaia, Eforie-

Nord și Mangalia-Nord au fost organizate servicii speciale care acordă asistență medicală și la locurile de cazare a turiștilor. În scopul intensificării activității sanitare-antiepide-mice, sub îndrumarea tehnică a Inspectoratului sanitar județean

(Agerpres)

În zilele de neuitat ale vacanței pionierești...

Frumoasele meleaguri ale Sibiului au atras și în această vacanță un mare număr de pionieri din cele mai îndepărtate colțuri ale țării. Alături de colegii lor din județul Sibiu, aceștia au în-vățat multe lucruri noi, au vizitat Sibiu și împrejurimile și au simțit căldura feurilor de tabără. Poate fi oare o odihnă mai plăcută? Nu. Ne-au confirmat acest răspuns cei 510 pionieri din județele Covasna, Teleorman, Neamț și municipiul București, care și-au petrecut câteva zile de vacanță în taberele de la Sadu, Săliște I și Săliște II.

Ieri a avut loc încheierea festivă a perioadei de tabără în seria a II-a. Începînd de astăzi, tabăra de la Sadu va fi garda pionierilor din județul Prahova. Dar o ac-

tivitate susținută se desfășoară și în taberele de la Ocna Sibiului și Lotrișoara. Peste 100 pionieri din Agnita, Axente Sever, Cisnădie, Amnas etc. învață tainele fotbalului la Ocna Sibiului, fiind în-prinși în cea de-a III-a serie. În timp ce 55 colegi de-al lor de la Casa de copii din Boia și fortifică organismul cu aerul proaspăt al muntelui la cabana Gruul Scurt. De notat faptul că seriile I și II de la Sadu, Săliște I și Săliște II au efectuat drumeții și excursii la Rășinari, Cisnădie, la Săliște și la Tilișca. Și să mai adăugăm la acestea jocurile sportive, frumoasele programe artistice prezentate de pionierii din aceste serii, manifestările de care „vorbesc” compendelele jurnale de tabără. Dar o înedită șco-

ală a muncii are loc în tabăra de la Avrig. Un număr de 180 de pionieri din majoritatea satelor județului nostru își petrec aici (pe serii) două săptămîni de vacanță organizată, prin fondurile puse la dispoziția comitetului pionieresc de către CENTROCOOP. În 18 județe ale țării (la Avrig este una dintre aceste tabere) pionierii s-au angajat să strîngă mari cantități de plante medicinale. O acțiune salutară a CENTROCOOP-ului și a Consiliului Național al pionierilor căreia pionierii din satele, orașele și municipiile județului Sibiu își răspund cu multă însufiețire. Ne demonstrează acest lucru primele rezultate, cucerirea de plante medicinale adunate în cele două serii de către pionierii din tabăra de la

Avrig. Prin programul, prin condițiile create, pionierii din această tabără se bucură de o adevărată educație comunistă.

Dar ce am mai putea vorbi despre programul bogat al serilor de pionieri din taberele sibieni? Noutatea cea mai apropiată este următoarea: pînă luni (17 iulie) în taberele de la Săliște I și II vor sosi pionierii reprezentanți din toate județele țării, care vor participa la tradiționalul concurs republican de racheto-aero-modele. Rezultatele acestui concurs și activitățile ce se vor desfășura în zilele următoare în taberele din județe le vom consemna în numerele noastre viitoare.

A. G.

Un nou bloc dat în folosință la Mediaș

Harnicii constructori medieșeni au timpînă Conferința Națională a partidului ca realizări de seamă. Ca o încununare a activității lor, zilele trecute, în cartierul III Gura Cîmpului din Mediaș a fost dat în folosință un alt bloc, B 40, unde se vor muta alte 60 familii.

E. S.

Curier juridic

F. V. — Sibiu. Pensia alimentară fiind menită să asigure copiii minorilor întreținerea necesară, se fixează ținîndu-se seama de veniturile părinților și nevoile minorilor. Din momentul ce pensia alimentară a fost fixată la suma de 200 lei lunar de o instanță judecătorească, modificarea acestei contribuții se poate face numai printr-o altă hotărîre a instanței, ținîndu-se seama de schimbarea împrejurărilor care le-a generat și de nevoile copilului. Puteți înainta acțiune pentru reducerea pensiei alimentare care se va calcula după venitul pe care îl aveți în prezent. În nici un caz nu puteți fi scutiți de plata acestei obligații legale față de copilul dv.

În ipoteza în care veți cumpăra un apartament cu bani proveniți din moștenire sau donație, acesta va fi bun propriu numai al dv.

GHEORGHE și MARIA COTOFA-NĂ — Avrig, str. M. Eminescu nr. 41. În conformitate cu dispozițiunile legale în vigoare, șeful supravegheitor — mama dv. — venind la succesiunea soțului ei împreună cu copiii legitimi, moșteneste 1/4 din avere, restul de 3/4 revenind copiilor. Frații decedatului, părinții acestuia sau alte rude nu sînt îndreptățiți la moștenire fiind excluși de dv., rude în gradul cel mai apropiat.

TRAIAN LIMBĂSAN — Agnita, str. Bisericii nr. 51. Chiar dacă ați vindeut locul de casă fără să-l înalțabăți în cartea funciară ați rămas proprietarul acestui imobil. Din momentul ce în prezent pe teren este construită o casă, solicitată de la consiliul popular, unde este situat terenul, o adevărată despre existența construcției, cereți la cartea funciară notarea construcției după care veți putea încheia contractul de vânzare-cumpărare. În fața Notariatului de stat, bineînțeles, după ce obțineți autorizația de înstrăinare necesară.

B. N. — Sibiu. Taxa de hornărit se percepe pentru prestarea serviciului de curățire a coșului. Această taxă (prevăzută în lista anexă nr. 3 a deciziei nr. 473 din 14 IV 1964 a fostului Sfat popular regional Brașov) este de 2 lei, pentru fiecare curățire de coș. Pentru arderea coșului taxa este de 750 lei. Coșurile cu combustibil de gaz metan se curăță de 6 ori pe an, fiecare operație trebuind să fie confirmată de responsabilul imobilului. În ipoteza în care hornarii nu-și fac datoria, veți sesiza Întreprinderea județeană de gaz metan, sectorul coșe-rii, din str. Faurului nr. 3 — Sibiu.

TEODOR TEREANU
consilier juridic

CORESPONDENȚĂ

VASILE MACAVEI — Sibiu. Propunerea dv. nu poate fi aplicată întrucît există dispoziții unificate pe întreg teritoriul țării. Avînd însă acestul pe parter, agenda de circulație care cu autovehiculul a fost verificat, fapt care nu mai impune oprirea lui.

SALOMIA STĂNULET — Sășăuș. Întrucît locuți în orașul Victoria de 10 ani, nu mai puteți beneficia de lot în folosință în cadrul C.A.P. din sat.

PETRU CALO — Copșa Mică. În urma constatării făcute de către I.L.L. s-a încheiat o minută prin care s-a stabilit ca remedierea la blocul 12 din colonia Eprubeta să fie executată pînă în cursul lunii iulie a.c.

SIMION JURCAN — Mediaș. Nu ați primit alocația pe luna martie deoarece nu v-ați îndeplinit formalitățile cerute de legislație. După depunerea actelor necesare vi se vor acorda drepturile retroactive.

Pregătire pentru sărbătorirea a 100 de ani de la moartea lui Avram Iancu

În județele Alba și Hunedoara, pe meleagurile unde a trăit și luptat Avram Iancu, se fac pregătiri pentru sărbătorirea a 100 de ani de la moartea conducătorului revoluției de la 1848 din Transilvania. În casa părintească, din comuna care azi îi poartă

numele, se amenajează un interesant muzeu documentar, iar la Baia de Cris, localitatea în care Avram Iancu a trăit cele din urmă clipe ale vieții sale, o expoziție. Numeroși tineri amenajează zona din preajma mor-

mintului eroului de la Tebea, străjuit de secularul gorun al lui Horia. Se pregătesc, de asemenea, intense manifestări culturale ce vor avea loc cu acest prilej în mai multe localități.

(Agerpres)

Servicii speciale de asistență medicală pe litoral

În scopul asigurării unei asistențe sanitare operative celor veniți pe litoral, în acest sezon estival, au fost organizate 23 de servicii medicale sezoniere, încadrate cu peste 100 medici de specialitate și 400 cadre medic. În stațiunile Mamaia, Eforie-

Nord și Mangalia-Nord au fost organizate servicii speciale care acordă asistență medicală și la locurile de cazare a turiștilor. În scopul intensificării activității sanitare-antiepide-mice, sub îndrumarea tehnică a Inspectoratului sanitar județean

(Agerpres)

UN TÎNĂR MECANIZATOR ÎȘI CONTUREAZĂ DESTINUL

Înclinațiile spre „partea mecanică”, cum s-a exprimat, și le-a văzut de-acum conturate într-o profesiune prin excelență tehnică — mecanic de întreținere. De-a lungul anilor care au urmat, Zöllner a rămas mereu egal cu sine însuși muncitor, tenace, disciplinat pînă la sobrietate. Și dacă agricultura cooperatistă a Sîmlicului a putut să consemneze în ultimii ani salturi remarcabile, meritul — o spunem, chiar cu riscul de a ne repeta — este cu el și mecanicul de întreținere Mihai Zöllner, Mișu, cum îi zic prietenii, „Compania se pregătește-n atelier” — a în-

tervenit la un moment dat cineva. Replica, spirituală-n formă, conține purul adevăr. Calendarul campaniilor agricole începe, pentru mecanizatori, pentru mecanicii de întreținere — însoțit, cu mult înaintea campaniilor propriu-zise, Mecanizatorii, mecanicii de întreținere sînt, de aceea, începutul...

preciza tînrul mecanic — o temeinică pregătire profesională și, mai mult, preocuparea pentru permanenta perfecționare a pregătirii. A nu aduce la fi cunoștințele este mai înaltă o obligație față de colectivitatea în cadrul căreia lucrează, față de țară, față de națiune și față de ceea ce așteaptă de la noi rezultate pe măsura pregătirii. De aceea, preocuparea pentru însușirea noilor date și informații din revistele tehnice de specialitate trebuie să reprezinte pentru tinerii mecanizatori o problemă de prim ordin. Este de mare importanță și utilitate, ne-a declarat Zöllner, acțiunea vastă desfășurată de către organizația U.T.C. pentru activizarea tuturor tinerilor din mediul sătesc. Întîlnirile organizate în acest sens cu diversi specialiști, demonstrațiile practice ce se preconizează, organizarea unor secții speciale de mecanizare ale tineretului reprezintă modalități adecvate activizării tinerilor din S.M.A.-uri.

Încă din primul an de producție, Mihai Zöllner a cucerit locul întâi la „Olimpiada mecanizatorilor”, fața regională, reprezentîndu-ne, din 1966, timp de patru ani consecutiv, la faza finală a aceleiași prestigioase competiții. La ultima participare, în 1970, a cucerit locul doi pe țară...

Ascultîndu-l, mă întrebam ce altceva îl animă pe acest tînr mecanizator decât nu pasiunea, interesul pentru îmbogățirea cunoștințelor de specialitate, pentru realizarea plenară a celor propuse?

NICOLAE PETROVICI

Creșterea responsabilității, lărgirea atribuțiilor oamenilor muncii la realizarea concretă a acțiunilor politice, culturale, educative și artistice ale cluburilor constituie una din premisele îmbunătățirii continuutului programelor, a diversității genurilor de manifestări, apropierea lor de cerințele — spirituale contemporane. Problemele activității de producție, privind îndeplinirea și depășirea planului la toți indicatorii, folosirea rațională a capacităților de producție, modernizarea și înnoirea produselor, reducerea cheltuielilor de producție, sporirea eficienței muncii, ridicarea calității produselor, trebuie să reprezinte obiectul central al activității cluburilor.

În munca de propagandă tehnico-economică și de pregătire profesională desfășurată de clubul „7 Noiembrie”, se constată o strînsă legătură între activitatea de producție a întreprinderii „7 Noiembrie” și manifestările ce au loc la club în același timp. Însă, există o mai slabă conlucrare cu celelalte întreprinderi beneficiare ale acestui club — „Brăncușul roșu”, „13 Decembrie”, „Flamura roșie”, „Libertatea”.

Activitățile cluburilor în sprijinul producției

Massa rotundă cu participarea activității sindicale de la „7 Noiembrie”, pe tema: „Importanța reducerii cheltuielilor de producție”, dezbaterile la care au participat cadrele tehnice, analize, iar „Rebuturile se supun analizei, ca și masa rotundă cu tema: „Căile de înlăturare a unor defecțiuni ce se ivesc în procesul de producție și perspectivele de creștere a calității produselor”, și-au dovedit eficacitatea în rezultatele obținute în producție — ne mărturisese ing. N. Antonescu, șef al sectorului producție.

De altfel, toate activitățile educative organizate de clubul „7 Noiembrie” au făcut dovada eficacității lor în producție — ne dezuieva secretarul organizației U.T.C., Iulian Stoica. Astfel, de un real folos s-au dovedit a fi masa rotundă organizată pentru muncitorii care nu-și realizează normele de producție, cu tema: „Cauzele care duc la nerealizarea normelor de producție în secțiile încheiate, finisat relos și bumbac”. În jurul tehnicii pentru popularizarea noțiunilor apărute în industria tricotejelor. Atrăgătoare și, în același timp, educative — ne mărturisese directorul clubului, E. Sirbu — au fost acțiunile de generalizare a experienței înaintate la locul de muncă, unde sînt solicitați muncitorii mai vîrstnici, pentru a împărtăși din experiența lor muncitorilor mai puțin pregătiti. În acest fel, în anumele spor de creștere nu se înregistrează numai în procesul de producție, dar, în același timp, în formarea tineretului.

Pentru creșterea tinerilor angajați în spiritul dragostei de muncă, a tradițiilor de muncă, și de luptă ale clasei muncitoare au fost organizate întîlniri cu membri de partid din perioada luptei, cu muncitori vîrstnici, care au vorbit despre momente ale mișcării muncitorești sibieni, case și locuri memorabile legate de activitatea revoluționară a P.C.R. și U.T.C. din Sibiu.

Integrarea tinerilor în producție, în colectivul în care lucrează preocupă permanent consiliul de conducere al clubului. În acest sens se duce o susținută activitate de promovare a exemplarelor pozitive, de popularizare a metodelor și experienței fruntașilor în întreprinderea socialistă, de combatere a atitudinilor înapoiate față de muncă. Întîlnirile cu fruntași în întreprinderea socialistă, pe teme ca: „Dragostea față de muncă, trăsătură esențială a omului socialist”, „Integrarea tineretului în producție — factor primordial în viața socială”, „Să îndrăgim meseria pentru care ne-am pregătit”, „Milităm pentru hărnicie, cinste, onoare și demnitate socialistă”, s-au bucurat de atenție și interes în rîndurile tineretului. Concursul „Cine știe cîștigă”, pe tema profesională „Mașinile prime textile” a cărui câștigătoare a fost I. Văcrbea — premiul I. N. Serb — premiul II, M. Lep — premiul III, se înscrie pe lista unor reușite acțiunii ale clubului „7 Noiembrie”.

Cu toate acestea, ne mărturisese G. Istrate — președintele comitetului sindicalului de la „Flamura roșie” — se simte încă nevoia de a se accentua mai mult asupra calității manifestărilor organizate. Acest lucru este confirmat și de muncitorii Maria Knokner, Ion Drăgoi, Lucia Adam. Din discuțiile purtate cu acești muncitori se desprinde necesitatea unei mai atente alocuții a programelor, diversificarea acestora, evitarea monotonei și sablonului, intensificarea activității culturale-educative și în celelalte întreprinderi beneficiare ale clubului.

LIGIA POPOVICI

viata internationala

O declarație a Comitetului Națiunilor Unite pentru Namibia

New York 12 (Agerpres). — Comitetul Națiunilor Unite pentru Namibia — anunță agenția Associated Press — a dat publicității o declarație în care își exprimă profunda preocupare în legătură cu eforturile tot mai persistente ale guvernului sud-african de a dezmembra teritoriul Namibiei, sfidând astfel direct rezoluția Organizației Națiunilor Unite cu privire la acest teritoriu.

Declarația „condamnă hotărârea regimului de la Pretoria de a acorda, în mod discriminativ, o așa zisă „autonomie administrativă” triburilor Ovambo, propunând, de asemenea, un statut similar triburilor Damara. Comitetul apreciază aceste acțiuni ca fiind îndreptate împotriva unității poporului și integrității teritoriale a Namibiei.

Comitetul Națiunilor Unite pentru Namibia cere cu fermitate autorităților de la Pretoria să anuleze toate măsurile care prejudiciază integritatea teritorială a Namibiei și să se abțină de la orice acțiuni privitoare la un teritoriu care nu îi aparține.

Declarația urmează să fie prezentată secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim, președintelui Consiliului de Securitate și Organizației Unității Africane.

Santiago de Chile

Aniversarea „Zilei demnității naționale”

Santiago de Chile 13 (Agerpres). — Ziua de 12 iulie, proclamată „Zi a demnității naționale”, a fost marcată, în numeroase localități chilene, prin ample acțiuni de sprijin față de guvernul Unității Populare.

În localitatea minieră Saladillo a avut loc o întrunire consacrată aniversării unui an de la naționalizarea, de către guvernul Unității Populare, a cuprului și a companiilor străine din industria cuprului, anunțată agenția Prensa Latina.

La întrunire a luat cuvântul președintele Salvador Allende, care a vorbit despre semnificația acestui act pentru cucerirea unei reale independențe economice și politice a Republicii Chile. Cuprul reprezintă 74 la sută din exporturile chilene și asigură peste 25 la sută din resursele financiare bugetare. Șeful statului chilian a menționat printre realizările guvernului Unității Populare politica externă independentă, care a permis restabilirea relațiilor diplomatice cu o serie de țări, între care Cuba, R.D. Vietnam, R.P.D. Coreeană și Guinea. Aceste acte de politică externă — a declarat el — au fost realizate pe baza respectului normelor de drept internațional.

„Respectăm dreptul la autodeterminare al fiecărui popor și neintervenția în afacerile externe ale altor țări, după cum nu admitem nimănui să intervină în treburile noastre” — a declarat Allende.

Președintele chilian a condamnat uneltirile companiilor străine afectate de măsurile luate de statul chilian. „Monopolurile străine sînt nemulțumite că au pierdut cuprul chilian, dar și pentru exemplul pe care îl oferă o țară mică, cum este a noastră, prin opoziția sa față de imperialism” — a spus Allende. Șeful statului chilian a cerut muncitorilor să depună toate eforturile pentru sporirea producției de cupru a țării, pentru a contribui și în acest fel la depășirea unor dificultăți economice prin care trece țara.

O ședință a Prezidiului R. S. F. Iugoslavia

Brioni 13 (Agerpres). — La Brioni a avut loc o ședință a Prezidiului R.S.F. Iugoslavia, prezidată de Iosip Broz Tito, președintele R.S.F. Iugoslavia.

Rato Dugonici — membru în acest forum din partea Republicii Socialiste Bosnia și Hercegovina — a fost ales vicepreședinte al prezidiului, în locul lui Krste Trnenković, el cărui mandat de un an expiră la 31 iulie.

La ședință au luat parte Mialko Todorović, președintele Adunării Federale, Stane Dolan, secretarul Biroului Executiv al Prezidiului U.C.I., Veliko Milatović, președintele Conferinței federale a Uniunii Socialiste a Poporului Muncitor din Iugoslavia, și Anton Trnava, vicepreședinte al Consiliului Executiv federal.

Conferința parlamentarilor din țările riverane la Marea Baltică

Berlin 13. — Corespondentul Agerpres, Stefan Deju, transmite: Cea de-a 7-a conferință a parlamentarilor din țările riverane la Marea Baltică, precum și din Norvegia și Islanda, care a avut loc la Rostock, în cadrul actualului ediții a „Săptămânii Mării Baltice”, a adoptat, în încheierea lucrărilor, un apel cu privire la pace, securitate și colaborare, adresat parlamentarilor și guvernelor statelor europene. Participanții la conferință, se arată în apel, consideră necesar ca parlamentele și guvernele statelor europene să întreprindă pași concreți, pentru ca principiile coexistenței pașnice afirmate în cele mai recente tratate să devină realitate în viața practică a relațiilor dintre statele cu orinduri sociale diferite și pentru a înlătura toate piedicile ce împiedică colaborarea internațională pașnică și egală în drepturi a statelor și popoarelor. Ei se pronunță, de asemenea, pentru începerea neîntreruptă a pregătirilor multilaterale ale conferinței europene în problema securității și colaborării, arătând că aceasta trebuie convocată cât mai grabnic, fără condiții prealabile, pe baza participării egale în drepturi a tuturor statelor. În apel este subliniată necesitatea primirii celor două state germane în O.N.U. Este salută inițiativa guvernului finlandez de a începe tratative în vederea stabilirii relațiilor diplomatice cu cele două state germane, precum și hotărârea Parlamentului danez de a normaliza relațiile cu R.D.G. Participanții sprijină convocarea conferinței interparlamentare asupra problemelor securității europene, în noiembrie 1972, la Helsinki, cu participarea egală în drepturi a R.D.G.

Consiliul de Stat, a prezentat un raport cu privire la unele probleme organizatorice.

Plenara l-a eliberat pe Venelin Kolev din funcția de secretar al C.C., în legătură cu numirea sa în funcția de vicepreședinte al Consiliului de Miniștri. Alexandr Lilov a fost ales membru al C.C. și secretar al C.C., Gheorgi Iordanov, prim-secretar al Comitetului Orășnesc Sofia al P.C. Bulgar, a fost ales membru al C.C. al P.C. Bulgar, președintele

Plenara C.C. al P.C. Bulgar

Sofia 13 (Agerpres). — Agenția B.T.A. anunță că, la Sofia au avut loc lucrările plenarei C.C. al P.C. Bulgar, care au debătut informarea cu privire la activitatea Biroului Politic și Secretariatului C.C. al P.C. Bulgar și hotărârile mai importante luate în perioada octombrie 1971— iulie 1972. Plenara a aprobat în unanimitate activitatea Biroului Politic și Secretariatului C.C. în perioada menționată.

Todor Jivkov, prim-secretar al C.C. al P.C. Bulgar, președintele

Consiliului de Stat, a prezentat un raport cu privire la unele probleme organizatorice.

Plenara l-a eliberat pe Venelin Kolev din funcția de secretar al C.C., în legătură cu numirea sa în funcția de vicepreședinte al Consiliului de Miniștri. Alexandr Lilov a fost ales membru al C.C. și secretar al C.C., Gheorgi Iordanov, prim-secretar al Comitetului Orășnesc Sofia al P.C. Bulgar, a fost ales membru al C.C. al P.C. Bulgar, președintele

Recrudescența violențelor în Irlanda de Nord

Londra 13. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Ploeanu, transmite: În noaptea de miercuri spre joi, în Irlanda de Nord au avut loc noi cinci războaie sângeroase, soldate cu 5 morți și numeroși răniți. Puterile explozii au distrus câteva clădiri, din Belfast și Londonderry.

În ciuda acestor violențe, care amenință să ducă la o confruntare și mai aspră între protestanți și catolici, se aude tot mai frecvente glasuri care cer restabilirea calmului și continuarea dialogului. După cum relatează presa londoneză, Seamus Twomey, comandantul unităților din Belfast ale

aripii provizorii a organizației I.R.A. (Armata Republicană Irlandeză), a declarat că este gata să proclame un nou armistițiu, dacă trupele britanice „își vor respecta angajamentul luat”. Potrivit cotidianului „The Guardian”, declarația a fost primită favorabil în rândul oficialilor britanici, sporind șansele proclamării unui nou armistițiu.

În prezent, în Irlanda de Nord „pentru păstrarea ordinii” se află 17.000 de soldați britanici, 6.000 polițiști și 8.000 membri ai „regimentului pentru apărarea Ulsterului”.

Senatorul McGovern principalul candidat pentru alegerile prezidențiale

Washington 13 (Agerpres). — Principalul candidat democrat pentru alegerile prezidențiale din luna noiembrie, senatorul George McGovern, a obținut, în cursul ședinței de miercuri seara a Convenției de la Miami Beach, investitura Partidului democrat. Votul final indică un sprijin neașteptat de mare din partea delegaților statelor, depășind cu mult minimumul necesar de 1.509 mandate. Înainte de schimbările de voturi permise de o reglementare a Convenției, prin care delegații unui număr de state pot sprijini o altă candidatură, senatorul din Dakota de Sud obținuse deja 1.728 de mandate; pentru ca, după efectuarea acestor schimbări de opțiuni, numărul mandadelor favorabile să sporească pînă la 1.864,95.

Pe locurile următoare s-au clasat candidații: Henry Jackson — cu 486,65 mandate, George Wallace — cu 377 mandate, Shirley Chisholm — prima femeie de culoare din S.U.A. care candidează la funcția prezidențială — cu 101,45 mandate și Terry Sanford — cu 74,5 mandate.

Au mai primit mandate toți ceilalți foști candidați în alegerile preliminare: McCarthy (2), Muskie (10,8), Humphrey (31), Mondale (11), Kennedy (10,65), Mills (32,8) și Hayes (5).

Imediat după anunțarea victoriei, primul telefon pe care l-a primit senatorul George McGovern a fost din partea senatorului Hubert Humphrey, care i-a promis întregul său sprijin în campania electorală. Un gest similar a venit din partea candidatei Shirley Chisholm, care și-a retras candidatura încă înainte de primul tur de scrutin de la Miami, asigurând învingătorului tot sprijinul ei. Reamintim că un alt contracandidat, senatorul Edmund Muskie, a anunțat, miercuri, că va sprijini pe McGovern în timpul campaniei electorale. În vederea confruntării din toamnă cu candidatul Partidului republican, actualul președinte Richard Nixon.

În cadrul unei reuniuni, prezidată de Hector Campora, reprezentant personal al fostului președinte Juan Peron, s-a hotărât crearea „Frontului Civic de Eliberare Națională”. La reuniune au participat reprezentanți ai Partidului Justicialist (peronist), ai Mișcării de Integrare și Dezvoltare (condusă de fostul președinte Arturo Frondizi), ai Partidului democrat-cristin și ai unei fracțiuni a Uniunii Civice.

Noua grupare de coaliție este rezultatul întrevierilor din luna martie dintre foștii președinți Juan Peron și Arturo Frondizi, care încearcă o platformă comună în perspectiva alegerilor prezidențiale de anul viitor.

Buenos Aires

Crearea „Frontului Civic de Eliberare Națională”

Buenos Aires 13 (Agerpres). — În cadrul unei reuniuni, prezidată de Hector Campora, reprezentant personal al fostului președinte Juan Peron, s-a hotărât crearea „Frontului Civic de Eliberare Națională”. La reuniune au participat reprezentanți ai Partidului Justicialist (peronist), ai Mișcării de Integrare și Dezvoltare (condusă de fostul președinte Arturo Frondizi), ai Partidului democrat-cristin și ai unei fracțiuni a Uniunii Civice.

Noua grupare de coaliție este rezultatul întrevierilor din luna martie dintre foștii președinți Juan Peron și Arturo Frondizi, care încearcă o platformă comună în perspectiva alegerilor prezidențiale de anul viitor.

tor. Uniunea Civică Radicală — a doua mare grupare politică din Argentina, după Partidul Justicialist — și alte partide de stînga, între care și Partidul Comunist din Argentina, au hotărât să rămână în afara noii coaliții de tendință peronistă, apreciind că Frontul Civic de Eliberare Națională „nu are încă un program bine definit”, relevă agenția Prensa Latina.

„În Tunisia industria reprezintă sectorul primordial”

Agricultura nu mai este în prezent singura sursă de venituri în Tunisia. Activitățile din alte sectoare au devenit primordiale în această țară, în special ca surse de dezvoltare.

De la începutul anului 1960, industria și serviciile reprezentau 76,5 la sută din produsul intern brut, iar 10 ani mai târziu ponderea activităților necăpetice a atins 83,5 la sută.

În urmă cu un deceniu, cele două principale produse agricole, vinul și uleiul, de măsline, care constituiau și principalele produse de export, furnizau 26 la sută din totalul dezvoltelor. Uleiul de măsline a rămas principala produs agricol exportat din Tunisia, dar în 1971 nu a mai acoperit decât 10 la sută din totalul resurselor de dezvoltare, deși recolta a fost excepțională. În același timp, prin comercializarea vinului s-au realizat 1,4 la sută din veniturile provenite din export. Această mutație înregistrată în economia tunisiană se datorează ponderii crescînde a două sectoare care, în urmă cu 15 ani, aproape că nici nu existau: industria petrolieră și turismul. Măslinului, imaginea tradițională a prosperității, tunisianul îi adaugă astăzi noi embleme: sonda și hotelul.

În cadrul producției industriale, sectorul petrolier s-a dezvoltat cel mai rapid: în ultimul deceniu, el a înregistrat un ritm de 42,5 la sută anual, comparativ cu 6,8 la sută pentru ansamblul industriei. Numai el singur furnizează, în prezent, 32,2 la sută din totalul veniturilor, depășind considerabil veniturile obținute din concesiunile SEREPT (Societatea de cercetări și exploatare petrolifere din Tunisia) și 50 la sută din cele ale SITEP (Societatea italo-tunisiană de exploatare petroliferă). În plus, fiscalitatea se ridică la 59 la sută din valoarea producției, la prețurile de export.

Grație noilor descoperiri făcute recent în Tunisia pentru următorii ani se prevede o producție petrolieră de peste 9 milioane tone. Suplimentul în dezvoltare ar putea reprezenta atunci 40 sau 50 milioane dinari.

În prezent, rafinăriile de la Bizerta, proprietate a Tunisiei și a companiei italiene „ENI”, asigură în întregime necesitățile interne ale țării, dar pentru viitor este proiectată construcția unei a doua rafinării. Lucrările sînt în curs la conducta de aproximativ 200 km care face legătura dintre El Borma și Gabes, unde e proiectată o nouă centrală electrică. Tot în stare de proiect se află o conductă care va permite transportul gazului din Libia spre golful tunisian Gabes. Acest gaz urmează să alimenteze un complex petrochimic.

(„Jeune Afrique”)

În prezent, rafinăriile de la Bizerta, proprietate a Tunisiei și a companiei italiene „ENI”, asigură în întregime necesitățile interne ale țării, dar pentru viitor este proiectată construcția unei a doua rafinării. Lucrările sînt în curs la conducta de aproximativ 200 km care face legătura dintre El Borma și Gabes, unde e proiectată o nouă centrală electrică. Tot în stare de proiect se află o conductă care va permite transportul gazului din Libia spre golful tunisian Gabes. Acest gaz urmează să alimenteze un complex petrochimic.

Grație noilor descoperiri făcute recent în Tunisia pentru următorii ani se prevede o producție petrolieră de peste 9 milioane tone. Suplimentul în dezvoltare ar putea reprezenta atunci 40 sau 50 milioane dinari.

În prezent, rafinăriile de la Bizerta, proprietate a Tunisiei și a companiei italiene „ENI”, asigură în întregime necesitățile interne ale țării, dar pentru viitor este proiectată construcția unei a doua rafinării. Lucrările sînt în curs la conducta de aproximativ 200 km care face legătura dintre El Borma și Gabes, unde e proiectată o nouă centrală electrică. Tot în stare de proiect se află o conductă care va permite transportul gazului din Libia spre golful tunisian Gabes. Acest gaz urmează să alimenteze un complex petrochimic.

(„Jeune Afrique”)

Încheierea convorbirilor sovieto-belgiene

Bruxelles 13 (Agerpres). — Comunicatul privind vizita efectuată în Belgia între 9 și 12 iulie, de Andrei Gromiko, menționează că ministrul afacerilor externe al Uniunii Sovietice a discutat cu premierul belgian, Gaston Eyskens, unele probleme actuale de interes reciproc și a avut cu omologul său belgian, Pierre Harmel, convorbiri asupra relațiilor bilaterale și a unor probleme internaționale importante.

Părțile au constatat, cu satisfacție, că în ultima perioadă, relațiile sovieto-belgiene s-au dezvoltat considerabil. Ele s-au declarat gata să semneze, în viitorul apropiat, un tratat maritim bilateral.

Cele două părți și-au afirmat hotărârea de a contribui în mod activ la întărirea securității și la dezvoltarea colaborării în Europa, pe baza principiilor inviolabilității frontierelor existente, egalității în drepturi, independenței și suveranității statelor, neamestecului în treburile interne, renunțării la folosirea forței și la amenințarea cu folosirea forței. Părțile s-au pronunțat pentru începerea, într-un viitor apropiat, la Helsinki, a unor consultări multilaterale, în scopul pregătirii conferinței generale europene pentru securitate și colaborare.

● ASOCIAȚIA ÎNVĂȚĂTORILOR DIN REPUBLICA POPULARĂ BANGLADESH desfășoară o amplă campanie pentru lichidarea analfabetismului din țară. În acest scop, urmează să fie organizate cursuri pentru vîrstnicii neștiutori de carte, care vor avea, totodată, prilejul să ia cunoștință în cursul lecțiilor de metodele înaintate de sporire a producției agricole.

În cadrul aceleiași campanii, se prevede că, pînă la sfîrșitul acestui an în școlile elementare din Bangladesh să fie cuprinsă aproximativ 2,5 milioane copii de vîrstă școlară, aflați în prezent în afara procesului de învățămînt.

● LA LÜBECK, MANNHEIM, KARLSRUHE, SAARBRÜCKEN, MÜNCHEN și în alte localități din R.F. a Germaniei au avut loc, în ultimele zile, numeroase acțiuni de protest ale partizanilor păcii împotriva continuării războiului dus de S.U.A. în țările Indochinei. Participanții la mitinguri și demonstrații au condamnat escaladarea acțiunilor militare americane, între care bombardarea digurilor din R.D. Vietnam.

● ÎN ULTIMA VREMĂ, ÎN RINDURILE P.C. ITALIAN au intrat numeroși muncitori, țărani și intelectuali. După cum informează ziarul „L'Unità”, P.C. Italian are în prezent 1.539.545 membri.

● DUPĂ O VIZITĂ DE PATRU ZILE ÎN MAROC, Nzo Eghon N'Gaki, secretarul general al Organizației Unității Africane, a părăsit Casablanca, îndreptîndu-se spre Addis Abeba. Într-o declarație făcută la plecarea, Nzo Eghon N'Gaki a arătat că, în timpul sederii sale în Maroc, a avut întrevieri cu regele Hassan al II-lea asupra unor probleme privind activitatea O.U.A. și țările africane în general, precum și viitoarele acțiuni pe care le va întreprinde Hassan al II-lea în calitate de președinte în exercițiu al Organizației Unității Africane.

● ÎNȚEPRINDEREA UNGARĂ DE COMERȚ EXTERIOR „TEHNOIMPEX” a încheiat un acord de cooperare pe cinci ani cu firma vest-berlineză „Fritz Wermmer”, transmite agenția M.T.I. În baza acordului, firma vest-berlineză transmite părții ungare întreaga documentație și dreptul de producție pentru patru tipuri de mașini-unelte moderne, de mare precizie.

● ÎNTR-UN INTERVIU ACORDAT ZIARULUI „WESTFALISCHE RUNDSCHAU”, cancelarul vest-german Willy Brandt

a reafirmat că după alegerile parlamentare anticipate, programate pentru decembrie a.c., Partidul Social-Democrat intenționează să continue colaborarea în cadrul unei coaliții guvernamentale cu Partidul Liber Democrat. Cancelarul Brandt a afirmat, de asemenea, că problemele de politică externă, între care cele privind relațiile R.F. a Germaniei cu țările socialiste, vor ocupa un loc important în cadrul campaniei electorale a Partidului Social Democrat.

● PARTICIPANȚII LA DEMONSTRAȚIILE care au avut loc în mai multe orașe din provincia Buenos Aires au cerut legalizarea Partidului Comunist din Argentina, interzis în anul 1966, informează agenția TASS.

Evenimentul pe scurt

Poliția a intervenit pentru a împrăștiia pe demonstrații. Mai multe persoane au fost arestate.

● LA GUAYAQUIL, capitala Ecuadorului, a avut loc o întrunire între reprezentanții unor organizații muncitorești și țărănești din regiunile litorale ale țării. Participanții și-au reafirmat hotărârea de a consolida unitatea de acțiune în lupta pentru apărarea intereselor oamenilor muncii din Ecuador și pentru realizarea unei reforme agrare cu adevărat democratică. Vorvoritori au denunțat în intervențiile lor tentativele marilor latifundieri de a se opune schimbărilor structurale în agricultura țării și au scos în evidență hotărârea muncitorilor și țărănilor de a dejuca toate uneltirile elementelor reacțiunii.

● CONVORBIRILE DINTRE GUVERNELE ENGLEZ ȘI ISLANDEZ pentru soluționarea disputei dintre cele două țări privind extinderea limitelor zonelor de pescuit islandeze de la 12 mile la 50 de mile, au fost întrerupte miercuri.

Potrivit agențiilor de presă, Islanda a respins propunerea engleză, care limita fie cantitatea de peste prins la 185.000 de tone pe an, fie numărul de traulere britanice care pescuiesc în largul fîrmurilor islandeze.

● LA BAGDAD AU FOST SCHIMBATE INSTRUMENTELE DE RATIFICARE ALE ACORDULUI FRANCO-IRAKIAN privind acordarea unor noi facilități de credit Irakului și sporirea schimburilor comerciale între cele două țări.

Acordarea de noi facilități financiare și sporirea schimburilor comerciale completează acordul comercial franco-irakian din 1967. Potrivit noilor dispoziții, Franța ridică facilitățile de credit de la 225 la 635 de milioane de franci și oferă împrumuturi pe termen scurt, mediu și lung pentru achiziționarea de materii prime, echipament greu și ușor și instalații industriale.

MAPAMOND

Remunerația și prognoza

La serviciul de meteorologie din Tokyo a fost introdus recent un nou sistem de remunerare a muncii specialiștilor care se ocupă de prognoza vremii. Colaboratorii serviciului primesc, în prezent, salariile integrale numai în cazul în care prognozele anunțate corespund integral cu evoluția de două zi a timpului; în situația în care ele se adevăresc numai pe jumătate, autorul buletinului meteorologic primește numai 50 la sută din salariu, iar dacă buletinul meteorologic pentru a doua zi anunțată vreme frumoasă și vremea este ploioasă colaboratorul nu primește salariul pentru ziua respectivă.

O școală personală?

Kofi Opanin Klyutse, în vîrstă de 62 de ani, originar din Ghana, a solicitat guvernului de la Accra un ajutor financiar. El este tatăl a 100 de copii pe care îi are de la cele 23 de soții. Cu banii ceruți guvernului ghanez, Kofi Opanin Klyutse dorește să deschidă o școală în care să învețe cei 100 de copii ai săi.

Eroare... utilă

De la Muzeul de stat din Cairo a dispărut în urmă cu 12 ani sceptorul lui Tutankamon. Necunoscutul, care a sstras din muzeu acest simbol al puterii supreme al faraonilor egipteni, considerase că sceptorul este confecționat în întregime din aur. Descoperind că piesa este doar poleită cu un strat de aur, autorul furtului a aruncat sceptorul, care a fost găsit și depus din nou în sălile Muzeului de stat din Cairo.

Sceptorul lui Tutankamon, avînd o lungime de 142 de centimetri, a fost descoperit în anul 1922 de către arheologul englez Carter, în timpul unor săpături efectuate pe locul unde se presupunea că se afla mormîntul fostului faraon egiptean.

Furt senzațional

La Beirut s-a produs recent un furt senzațional. Persoane necunoscute au pătruns noaptea în biroul celui mai mare industriaș libanez de unde au furat un seil în greutate de cinci tone. Șeiful conștient de furt, lăsa libaneze și turcești evaluate la 18.000 dolari.

Smochinul Bendjamen

Smochinul Bendjamen, care se cultivă în India, ajuns la maturitate capătă proporții nemăsurate. Tulpinul smochinului se diversifică în toate direcțiile, astfel încît un singur smochin reprezintă o adevărată pădure. Cele peste 500 de tulpini secundare ale smochinului pot adăposti la nevoie mai mult de 5.000 de persoane.

Un parastas neobișnuit

La o pagodă din Tokyo, 50 de persoane au făcut un parastas în amintirea pisicilor lor care au căzut victime fabricanților de instrumente naționale „symisen”. Pisicile au fost prinse și sacrificate de persoane care furnizează piei de pisică fabricilor specializate în producția de instrumente muzicale. Symisen este un instrument muzical cu trei coarde. Partea principală a lui, care asigură rezonanța instrumentului, este confecționată din piele de pisică. Fabricile care produc aceste instrumente sînt amplasate, în special, în suburbile orașului Osaka. În ultima vreme, numărul pisicilor din acest oraș a scăzut alt de mult, încît furnizorii de piele de pisică și-au mutat centrul activității lor la Tokyo, unde au și făcut primele victime.

Îrenă naturală

Locuitorii insulei japoneze Siko-ku se ocupă de mai bine de 300 de ani cu creșterea unei rase de cocoș a cărui coadă ajunge uneori să aibă o lungime de peste 10 metri. Aiacerea se pare a fi foarte rentabilă, întrucît crescătorii acestei rase unice de cocoși și-au permis luxul de a angaja supraveghetori care să „poartă dormi” în căutarea speciilor. Păsările dorm în cuști speciale pentru a le proteja podoba. Culoarea penajului poate fi albă, ală-negru și ală-roșu. Penele cozelor cresc anual cu cite 90 de centimetri. Recordul în materie îl deține un exemplar a cărui coadă are o lungime de 11,3 metri.